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 اجرای طرح »شنبه های بدون 
پسماند« در پایتخت

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
تهران با بیان اینکه تهرانی ها دو برابر میانگین جهانی 
زباله تولید می کنند، از اجرای طرح »شنبه های بدون 
پسماند« در پایتخت خبر داد. صدرالدین علیپور 
گفت: یکی از تجربیات جهانی در بحث کاهش تولید 
پسماند اجرای طرح هایی چون یک روز بدون پسماند 
است. در همین راستا، ســازمان مدیریت پسماند 
شــهرداری تهران در نظر دارد تا طرح »شنبه های 
بدون پسماند« را در پایتخت اجرا کند. در قالب این 
طرح، شهروندان این فرصت را دارند که در طول هفته 
پسماندهای خشک خود را به روش های علمی که به 
آن ها آموزش می دهیم فشرده سازی و تفکیک کنند 
و در ابتدای هفته در اختیار نیروهای سازمان پسماند 

قرار دهند و در ازای آن مبلغی را دریافت کنند.
    

باطل شدن نسخه ها با صدور 
دفترچه جدید

مدیرکل نامنویسی 
و حساب های انفرادی 
سازمان تأمین اجتماعی 
گفت: با توجه به احتمال 
سوءاســتفاده از نسخ 

خام دفترچه های تعویضی، مفقودی یا ســرقتی 
و بروز خسارت به منابع ســازمان تأمین اجتماعی 
و بیمه شدگان، تدابیری اتخاذ شــده که در هنگام 
تعویض دفترچه، نسخ دفترچه قبلی از درجه اعتبار 
ساقط خواهد شد. بهروز کریمی اعلام کرد: اجرای 
این مکانیسم ممکن اســت در مواردی نسخه های 
دارو، آزمایش و... که هنوز توسط مراکز مربوطه مورد 
استفاده قرار نگرفته اند نیز ابطال و مشکلاتی برای 
مخاطبان ایجاد شود، از این رو به منظور به حداقل 
رساندن تبعات مکانیسم یادشده برای مخاطبان، 
کاربران سیستم خدمات متمرکز دفترچه درمانی 
در شعب و کارگزاری ها قبل از تعویض دفترچه در 
صورت مشاهده نسخ استفاده نشــده موضوع را به 

بیمه شده اطلاع می دهند.
    

۲۲ هزار کلاس درس تهران 
نیازمند بازسازی

مدیرکل آموزش و پرورش شــهر تهران گفت: 
آخرین رتبه فضای آموزشی مربوط به سیستان و 
بلوچستان است و قبل از آن تهران قرار دارد. وضعیت 
مدارس تهران خوب نیســت و هشت هزار کلاس 
درس تخریب و هفت هزار کلاس به مقاوم ســازی 
نیاز دارند. عبدالرضا فولادونــد ادامه داد: میانگین 
تراکم دانش آموزی در تهران ۳۳ نفر است در حالی 
که میانگین جمعیت دانش آموزی کشوری ۲۴ نفر 
در هر کلاس درس است. او با بیان اینکه در مجموع 
نیازمند تخریب و بازسازی و مقاوم سازی ۲۲ هزار 
کلاس درس در تهران هســتیم افزود: بزرگ ترین 
امید ما خیران مدرسه ســاز هستند که ۵۰ درصد 
بار آموزش و پرورش را با تعهد صددرصدی یا تعهد 

مشارکتی بر دوش می کشند.
    

 سهم ۲.۵ درصدی کودکان در 
ابتلا به سرطان ها

رئیس مرکز تحقیقات ســرطان دانشگاه علوم 
پزشکی شــهید بهشــتی، با اشــاره به اینکه آمار 
ابتلای کودکان به سرطان ۲٫۵ درصد است، گفت: 
خوشبختانه درمان پذیری سرطان های کودکان 
تقریباً ۸۰ درصد است. محمد اسماعیل اکبری، با 
بیان اینکه سهم سرطان های کودکان در کشورهای 
مختلف بین یک تا ســه درصد سرطان ها است، به 
ایسنا گفت: از شایع ترین سرطان هایی که کودکان 
به آن مبتلا می شوند سرطان های خونی و لنفوم ها 
است که با نام لوکمیا شناخته می شود. لوکمیا دارای  
شــکل های مختلفی اســت که تقریباً ۸۰ درصد 

درمان پذیر است.
    

تجمع بیماران SMA مقابل 
وزارت بهداشت

روز گذشته جمعی 
از والدین کودکان مبتلا 
به بیمــاری SMA در 
اعتراض بــه وضعیت 

نامناســب درمان و تأمین داروهای کودکان خود 
مقابل وزارت بهداشت تجمع کردند. در این تجمع 
والدین این کودکان خواستار رفع مشکل بیماران 
خود شدند. بیماری SMA یک بیماری ژنتیکی 
بوده و به صورت عصبی-نخاعی پیشرونده است که با 
گذشت زمان شدت بیماری نیز افزایش می یابد. این 
بیماری به  دلیل نقص و جهش در ژن SMN۱ ایجاد 
 SMN می شود که مسئول ساخت پروتئینی به نام
است که در تمامی سلول های جانداران وجود دارد و 
جهت زنده ماندن نورون های حرکتی ضروری است. 

از گوشه و کنار

سعیده علیپور

لایحه بودجه ســال ۹۹ به عنوان 
سند دخل و خرج کشــور، در حالی 
چندی پیش از ســوی رئیس جمهور 
به مجلس شورای اسلامی تقدیم شد، 
که به نظر می رسد ســهم حوزه های 
اجتماعی در آن بســیار کمرنگ تر از 
گذشته شده اســت. گرچه دولت با 
وجود شرایط سخت حاصل از تحریم، 
موفق شــد تا بودجــه ای مبتنی بر 
کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی 
و بر مبنای واقعیت های موجود تدوین 
کند؛ اما به نظر می رســد دود کاهش 
این وابستگی به درآمد حاصل از نفت 
بیشتر به چشــم حوزه های آموزش، 
بهزیســتی، کــودکان کار و خانواده 

رفته باشد.
گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی از بودجه سال آینده 
نشــان از کاهش حدود ۱٧ درصدی 
بودجه حوزه کــودکان و کاهش ۳۰ 
درصــدی بودجه برخــی حوزه های 
آموزش وپرورش مانند فعالیت های 
تربیت بدنــی و پرورشــی در لایحه 

بودجه سال آینده دارد.
مشکلات ناشــی از فروش نفت و 
تحریم ها گرچه متهم اصلی این کاهش 
بی توجهی به امــر آموزش و کودکان 
اســت؛ اما بودجه سال آینده برخی از 
نهادها و ارگان ها بیانگر این است که 
این انقبــاض در همه بخش ها اعمال 
نشــده و گویی دغدغه ای در این باره 
در بین دولتمردان وجود ندارد. این در 
حالی است که هم اکنون نیز حوزه های 

آسیب های اجتماعی و آموزش جایگاه 
در خوری ندارد و نگاهی بــه آمار رو 
به تزاید کــودکان کار، ترک تحصیل 
دانش آموزان، سرانه فضای آموزشی، 
ورزش و فعالیت هــای تربیتــی در 
مدارس نشــان می دهد که ایران در 
قیاس با بسیاری از کشورهای در حال 
توسعه دنیا نیز وضعیت مطلوبی ندارد 
و باید در این باره گام های جدی تری 

بردارد.
بر اســاس کنوانســیون حقوق 
کودک که ایران هم در اسفند ۱۳٧۲ 
به آن پیوست تمامی کودکان باید از 
حق برخورداری از بهداشت و درمان، 
حفاظت در برابر بیماری ها و داشتن 
مواد غذایی کافی و متعادل؛ حق رفتن 
به مدرســه؛ حق داشــتن امنیت در 
مقابل خشونت، بدرفتاری و هرگونه 
آزار و سوءاستفاده؛ حق داشتن امنیت 
در مقابل هرگونــه تبعیض بهره مند 
شوند. این در حالی است که همچنان 
شاهد موارد متعدد کودک آزاری ها، 
کودک همسری ها، کودکان کار و... و 

در سطح جامعه هستیم.
به رغم برنامه ششم توسعه و اسناد 
بالادستی که در تمامی آنها پیشگیری 
از آســیب های اجتماعی مورد تأکید 
قرار گرفته؛ در ســال های اخیر هر بار 
کســری بودجه ها پیش از هر بخش 
دیگر به بودجه آسیب های اجتماعی و 

کودکان لطمه وارد کرده است.
آینده نامعلوم کودکان کار

در همین باره سید حسن موسوی 
چلک، رئیــس انجمن مــددکاری 
اجتماعی ایــران، با بیــان اینکه در 
بودجه سال آینده در مجموع حدود 
۱٧ درصد کاهش یافته است، گفت: 

همچنین در قانون برنامه توسعه ششم 
گفته شده که هرساله تعداد کودکان 
کار و خیابان بایــد ۲۵ درصد کاهش 
پیدا کند، این درحالیست که بودجه 
ساماندهی این کودکان نیز ۱٧ درصد 

رشد منفی داشته است.
او با اشــاره به اینکه کمک هزینه 
نگهداری کــودکان کار و خیابان نیز 
حدود ۱۸ درصد کاهش یافته است، 
به ایسنا گفت: یکی از موضوعات مهم 
در خصوص کودکان بی سرپرســت، 
»بیمه آتیه« اســت تا ایــن کودکان 
در بزرگسالی به حاکمیت وابستگی 
نداشته باشــند، این درحالیست که 
بودجه مذکور نیز در بودجه سال آینده 

حدود ۱۱ درصد کاهش یافته است.
همچنین در حوزه رشد خدمات 
حمایتــی کــودکان و نوجوانان نیز 
شاهد حدود ۶.۹ درصد رشد منفی و 
در حوزه درمان و نگهداری از کودکان 
مجهول الهویه نیز تقریباً ۱۰٫۵ درصد 
رشــد منفی در بودجه ســال آینده 
مشاهده می شود. در حوزه توانبخشی 
کودکان و نوجوانان معلول نیز شاهد 
کاهــش ۱۶٫٧ درصــدی، در حوزه 
سوءتغذیه کودکان نیز در کمیته امداد 
۹۹٫۹ درصد رشد منفی در خصوص 
نگهداری دانش آموزان در خوابگاه در 
کمیته امداد نیز ۲۴٫۵ درصد رشــد 
منفی، در برنامه پایش سلامت جوانان 
و نوجوانان سازمان غذا و دارو نیز ۲۵ 
درصد رشــد منفی و در حوزه بهبود 
تغذیه کودکان زیر ۵ ســال نیز ۳.۳۳ 

رشد منفی پیش بینی می شود
کاهش ۳۰ درصدی بودجه 

آموزش وپرورش
امــا این کاهــش تنها بــه حوزه 

آســیب های اجتماعــی خلاصــه 
نمی شــود و آموزش و پرورش نیز از 
آن بی نصیب نمانده اســت به طوری 
که بر اســاس صحبت های دبیرکل 
شــورای عالی آموزش و پــرورش در 
بودجه سال ۹۹ آموزش و  پرورش در 
برخی موارد مانند فعالیت های تربیت 
بدنی و پرورشی با کاهش ۳۰ درصدی 
مواجهیم. مهدی نویــد ادهم، گفته 
بود: ما به اقتصاد آسیب دیده و تحریم 
توجه داریم اما اگر به عنوان مثال دنبال 
تقویت آموزش زبان فارسی به عنوان 
عنصر انسجام بخش ملی هستیم باید 
سرمایه گذاری کنیم. آموزش ریاضی، 
تربیت اخلاقی در فضای مجازی و... 
امکانات می خواهــد در حالی که در 
چنین شــرایطی مدیران ما با سیلی 

صورت خود را سرخ نگه می دارند.
 ساماندهی کودکان 
کار بودجه می خواهد

در تهران بــه ازای هــر ۵۳۰ نفر 
جمعیت، در تبریز به ازای هر ۱۶ هزار 
نفر جمعیت »یک کــودک کار« کار 

و خیابــان وجــود دارد، ضمن اینکه 
در کرمان در ســال گذشــته ۱۰۶۳ 
کودک خیابانی و کار در شهرســتان 
کرمان شناسایی شــده اند. در استان 
البرز در سال های ۹۶ و ۹٧ و سه ماهه 
اول ۹۸ تعداد ۹۳۰ مورد کودک کار و 
خیابان در مراکز تحــت نظارت اداره 
کل بهزیستی پذیرش شده اند. در یزد 
٧۵۹ کودک کار و خیابانی از سال ۹۲ 
تا پایان سال ۹٧ در مراکز بهزیستی یزد 
پذیرش شدند و در استان خوزستان 
نیز کودکانی که توســط بهزیستی 
شناسایی و شناســنامه دار شده اند و 
برای آن ها پرونده تشکیل شده است، 
تقریباً ۵۶۰ نفر هستند که همه آن ها 
خانواده دارند و تنها ساعاتی از روز را در 

خیابان ها کار می کنند.
این در حالی اســت که آیین نامه 
ســاماندهی کــودکان کار و خیابان 
مصــوب ۱۳۸۴ هیئت وزیــران 
بر زمیــن مانده اســت؛ آیین نامه ای 
که بر اساس آن ســازمان بهزیستی 
کشــور موظف شــد تا با همکاری و 
مشــارکت شــهرداری، انجمن های 
خیریــه، تشــکل های غیردولتی و 
نیروی انتظامی و با استفاده از مددکار 
اجتماعی )در قالــب تیم تخصصی 
سیار یا مستقر در مراکز که با همکاری 
شهرداری ها سازماندهی خواهد شد( 
نسبت به شناسایی، جذب، پذیرش 
و توانمند ســازی کــودکان خیابانی 
در تمامــی مراکــز اســتان ها اقدام 
کند. کودکان کار و خیابان توســط 
گشــت هایی که به صورت همزمان 
معتــادان متجاهر، متکدیــان، زنان 
خیابانــی و دیگر آســیب دیدگان را 
جمــع آوری می کنند ســاماندهی 
می شــوند، این در حالی است که در 
چندسال گذشته شــهرداری تهران 
گشت مخصوص کودکان کار و خیابان 
را ایجاد کرده بود اما این گشت پس از 
سال ۸۸ تعطیل شد. تعداد زیادی از 
این کودکان به خاطر داشتن تبعیت 
افغان، ثابت نشدن بدسرپرستی و... به 

خیابان بازمی گردند.
در سال های بعد هر بار طرح های 
ضربتی برای جمع آوری کودکان کار 
از خیابان ها اجرا شد، کودکان مدت 
کوتاهی در مراکز بهزیستی نگهداری و 
پس از آن به خانواد ه هایشان که اغلب 
آنها اتباع افغانستان بودند بازگردانده 

شده و دوباره به خیابان ها بازگشتند.
بــه اعتقــاد بســیاری از فعالان 
حوزه کودک ایــن گونه برخوردهای 
ضربتی و جمع آوری هــای زوری از 
خیابان هــا دردی را دوا نمی کند اما 
مسئولان بهزیســتی نیز عامل اصلی 
عدم ناکارآمدی طرح های موجود را 
مشکلات اعتباری می دانند و معتقدند 

بدون پــول نمی توان ایــن عرصه را 
ســاماندهی کرد. این در حالی است 
که رشد جمعیت کودکان کار ناشی از 
فقر و ناکامی دستگاه های مربوطه در 
ساماندهی و حمایت از آنها که تنها به 
جمع آوری مقطعی این کودکان اکتفا 
می کننــد، عامل تداوم و گســترش 
دامنــه این شــاخه از آســیب های 

اجتماعی شده است.
رضا جعفــری، رئیــس اورژانس 
اجتماعی و مدیرکل دفتر امور آسیب 
دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی 

کشور در این باره گفته بود:
دو نوع خدمت از ســوی سازمان 
بهزیســتی به ایــن کــودکان ارائه 
می شود؛ اولین مورد مربوط به مراکز 
شبانه روزی است که محل نگهداری 
کودکان خیابانی اســت و تقریباً در 
همه استان های کشور این مرکز وجود 
دارد. مدت زمان نگهداری موقت این 
کودکان ۲۱ روز با مدت زمان تمدید 
۴۵ روزه است که در این مراکز اقدامات 
مددکاری برای این کــودکان انجام 
می شــود. همچنین در صورت وجود 
مشکلاتی در خانواده مانند اعتیاد یا 
نیاز مالی تلاش می شود تا به رفع آنها 
زمینه بازگشــت کودکان به خانواده 
فراهم  شود اما اگر به هر دلیلی امکان 
بازگشت این کودکان به خانواده وجود 
نداشت در مراکز اقامتی میان مدت و 
بلند مدت نگهداری می شــوند. مدل 
دیگر ارائه خدمات بــه جامعه هدف، 
مراکز روزانه آموزشی حمایتی کودک 
و خانواده است این مراکز که به تازگی 
آغاز به کار کرده اند شامل ۴٧ مرکز در 

تعداد زیادی از استانهاست.
به گفته او بررسی ها نشان می دهد 
کــه بســیاری از کــودکان نیازمند 
نگهداری شــبانه روزی نیستند و به 
دلیل فقر معیشــتی خانواده شــان 
مجبور بــه کار کــردن در خیابان ها 
هستند و به همین دلیل کمک به این 
گروه نیازمند کمــک همه ارگان ها و 
اختصــاص بودجــه لازم در این باره 

است.

آسیب های اجتماعی و آموزش، گزینه های مغفول بودجه سال ۹۹

دود کسری بودجه در چشم کودکان

یادداشت

در روزهای منتهی به پایان سال، خیابان ها 
چنان مملو از دستفروش است که گاهی تردد 
برای شهروندان را سخت و ناممکن می کند. این 
در حالی است که شهرداری نیز در این روزها به 
فکر ساماندهی این گروه می افتد تا کمی از بار 

مشکلات آن کم کند.
در همین باره مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر تهران درباره ساماندهی 
دستفروش ها نیز گفت: شــرکت ساماندهی 
مشاغل ســیار حلقه دوم این مسئله است و در 
حلقه اول باید شــرکت شــهربان و حریم بان 
نسبت به انضباط شــهری اقدام کند. تعدادی 
از افراد شناسایی شده اند که واقعاً دستفروش 
هستند و برای این موارد به مناطق ۲۲گانه نامه 
 فرستاده ایم و دستور دادیم، شهرداری ها در هر 
منطقه محل هایی را در اختیار ما قرار دهند و 
بر اساس آمار اعلامی محل هایی را به این افراد 

تحویل دهیم.
او با بیان اینکه امکان ســاماندهی تمامی 

دستفروشان وجود ندارد، اظهار داشت: چرا که 
این کار شدنی نیست و قانون نیز این اجازه را به ما 
نمی دهد، ضمن اینکه همه این افراد دستفروش 
نیستند؛ برخی مغازه دارانی هستند که سطح 
خیابان را اشغال کرده اند یا عده ای مافیای این 
کار هستند و سطح خیابان را به همدیگر اجاره 
می دهند و باید ساماندهی آنها انجام گیرد، اما 
بعد از اقدام شهربان ما در حلقه دوم قرار داریم و 

اقدامات را انجام می دهیم.
تحصیلی گفت: عده ای کاسب نیستند و با 
زور و گردن  کلفتی خیابان هایی را گرفته اند و به 
عده  ای دیگر اجاره می دهند، با این موارد مانند 
قبل برخورد می کنیم. در این مسئله پلیس نیز 
دخیل است و شرکت شهربان تمام متخلفان 
و مافیای دستفروشــی را شناسایی کرده و به 
پلیس ارائه داده است، اما به دستفروشانی که به 
این شغل نیازمند هستند، حتماً کمک خواهیم 
کرد. مدیرعامل شرکت ســاماندهی صنایع 
و مشــاغل شــهر تهران گفت: عده ای با زور و 

گردن  کلفتی خیابان های شهر را به عده  ای دیگر 
اجاره می دهند. حمیدرضا تحصیلی، مدیرعامل 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران 
در گفت وگو با خبرنگار ایلنا درباره ادامه روند 
قیمت گذاری های غیرمتعارف کیوسک های 
مطبوعاتی گفت: متأســفانه عده ای خاص در 
بعضی از نقاط قیمتی را برای کیوســک های 
مطبوعاتی در فضای مجــازی اعلام می کنند 
که غیرواقعی اســت. برای مثــال چند وقت 
پیش قیمت سه میلیاردی برای یک کیوسک 
مطبوعاتی در اندرزگو در فضای رسانه ای منتشر 
شد و به دلیل تخلف آن کیوسک جمع آوری و به 

پارکینگ انتقال داده شد.
او بــا اشــاره به تنظیــم لایحــه ای برای 
ساماندهی کیوســک های مطبوعاتی گفت: 
برای ســاماندهی کیوســک های مطبوعاتی 
لایحه ای تنظیم و تقدیم شــورای شهر شد و 
منتظریم تا در صحن شورای شهر مطرح شود. 
در این لایحه افزایش اجاره بهای کیوسک های 
مطبوعاتی با هماهنگی اتاق اصناف و اتحادیه 
شکل گرفت و این گونه نیست که به تنهایی این 
کار را انجام دهیم. بحث قراردادها نیز در حال 

تنظیم و به روزرسانی اســت، بنابراین منتظر 
مصوبه شورای شهر هستیم تا قرارداد و مسئله 

هزینه و درآمدها مشخص شود.
تحصیلی ادامه داد: در اجــرای این طرح از 
نرم افزاری که آماده بهره برداری است، استفاده 
خواهیم کرد. بر این اساس یک بارکد روی بدنه 
کیوسک ها نصب می شود و مشخصات مالک و 
آدرس کیوسک را مشخص می کند. همه این 
اطلاعات روی سایت شرکت ساماندهی مشاغل 
سیار نیز دیده می شود تا همه به صورت شفاف از 

وضعیت کیوسک های مطبوعاتی مطلع شوند.
مدیرعامل شــرکت ســاماندهی صنایع و 
مشــاغل شــهر تهران بــا تأکید بــر اینکه 
هوشمندســازی در کیوسک های مطبوعاتی 
یک تغییر بسیار مهم است که قرار است اتفاق 
افتد، تصریح کرد: در این طرح کیوســک های 
مطبوعاتی می توانند بــه عنوان مرجعی برای 
ارائه انواع خدمات از جمله دستگاه خودپرداز، 
شارژ موتورسیکلت، نصب مانیتور و پنل های 

خورشیدی مورد استفاده قرار گیرد.

شهر در دست دستفروشان

گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی از 

بودجه سال آینده نشان از 
کاهش حدود ١٧ درصدی 

بودجه حوزه کودکان 
و کاهش ۳۰ درصدی 

بودجه برخی حوزه های 
آموزش وپرورش مانند 

فعالیت های تربیت بدنی و 
پرورشی در لایحه بودجه 

سال آینده دارد

 ه رغم برنامه ششم توسعه 
و اسناد بالادستی که در 

تمامی آنها پیشگیری 
از آسیب های اجتماعی 
مورد تأکید قرار گرفته؛ 
در سال های اخیر هر بار 

کسری بودجه ها پیش از 
هر بخش دیگر به بودجه 
آسیب های اجتماعی و 

کودکان لطمه وارد کرده 
است
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